Hoc loco gratissima enimvero obversatur cogitationi unitas fidei et voluntatum, cuius gratia Redemptor et Magister noster in ea supplicatione ingemebat: quam unitatem, rei quoque civili domi forisque perutiliem, haec vel maxime tempora, dissociatis adeo perturbatisque

(1) Joann. xvi. 23-24.

(2) Luc. xi. 13.

(3) Joann. vi. 44.

(4) Luc. vi. 12.

(5) Hebr. v. 7.

(6) In Ev. S. Joann. xvi.■

(7) Joann. xvii, 21.

animis, plane depositum. Quantum in Nobis fuit, nihil admodum quod Christi exemplum et conscientia officii admoneret, videmur praetermisso vigilando, hortando, providendo; Deoque imploratione supplicabimus humili et supplicamus, ut nationes de fide christiana dissentientes pristinam tandem repeatant unitatem. Id proximo tempore non semel affirmateque significavimus, neque uno consilii modo aciores in idem curas conferre instituimus. Quam vero feliciter Nobis beateque, si rationem pastorum principi instantे jam tempore redituri, id contingat ut de his votis, quae ipso aspirante et ducente aggressi sumus perficere, libamenta ei non exigua fructuum afferaimus. Per hos autem dies magna cum benevolentia et spe habemus animum ad Anglorum gentem conversum; in qua intuemur crebriora et manifestiora indicia divinae gratiae, salutariter animos permoventis. Satis enim appareat, ut quotidie offendat non paucos communatum suarum in rebus maximis vel confusio vel repugnantia; ut alii videant qua opus sit firmitate adversus novum variumque errorem, in prava naturae et rationis placita abeuntem; ut augescat hominum numerus religiosorum ac prudentiorum, qui conjunctioni cum Ecclesia catholica instaurandae ex animo multumque studeant. Eloqui vix possumus quam vehementer et haec et similia plura caritatem Christi in Nobis acuant; quantaque contentione uberioris a Deo gratiae munera devocemus, quae animis ita affectis infusa, in fructus exeat optatissimos. Eos videlicet fructus, ut occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei (1). Solliciti servare unitatem spiritus, in vinculo pacis: unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae; unus Dominus, una fides, unum baptisma (2).

Vos igitur omnes, cuiusvis communitatis vel instituti, quotcumque in Anglia estis ad hoc unitatis sanctae propositum revocandi, sermo Noster peramanter appellat. Sinite obtestemur vos per sempiternam salutem perque gloriam christiani nominis, ut preces fundere atque vota summo Patri coelesti demisse impenseque facere ne renuatis. Ab ipso, omnis luminis largitore, omnisque recte facti suavissimo impulsore opportuna petere adjumenta contendite, ut liceat vobis doctrinae ejus plene displicere veritatem, ejusdemque misericordiae consilia fidelissime amplecti, augusto nomine interposito et

(1) Eph. iv. 18.

(2) Ib. 3-5.

meritis Jesuchristi, in quem aspicere oportet *auctorem fidei et consummatorem* (1), quique *dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret... ut exhibere ipse sibi gloriosam Ecclesiam.* (2) Difficultates si quae sunt, non sunt tamen ejusmodi ut aut caritatem Nostram apostolicam omnino iis retardari, aut voluntatem vestram deterrei oporteat. Esto, quod rerum conversionibus ac diuturnitate ipsa dissidium convaluerit; num idcirco reconciliationis pacisque remedia respuat omnia? Nequaquam ita, si Deo placet. Sunt eventus rerum, non provisione humana tantummodo, sed maxime virtute pietateque divina metiendi. In rebus enim magnis atque arduis, si modo sint sincero et bono animo susceptae, adest homini Deus, cuius providentia ab ipsis inceptorum difficultatibus capit quo magnificens duecat. Ad solatium communis spei haud longe abest ut saeculum condatur tertium decimum postquam missos ex hac Urbe apostolicos viros, quod initium commemoratum est, gens anglica auspicato exceptit, spreta que vana numinum religione, primitias fidei suae Christo Deo consecravit. Res quidem, si qua unquam fuit, celebratione et gratiis publice digna, quippe quae vobis et magnam beneficiorum copiam et amplitudinem nominis per aetates adduxit. Tali autem ex recordatione memoriae utinam id praecipue bonum sequatur, ut studiosos recti animos cogitatio capiat et aestimatio justa de fide; quae non alia majoribus illis vestris tradita est, non alia nunc traditur. Nam *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula*, ut Paulus praedicavit apostolus (3); qui per opportune vos etiam hortatur ut memoris sitis patrum vestrorum, *qui vobis locuti sunt verbum Dei; quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem* (4).

Socios adjutoresque in causa tanta catholicos Angliae, quorum exploratissima est Nobis fides et pietas, praecipue advocamus. Qui sacrae precationis dignitatem virtutemque frugiferam sedulo apud se perpendentes, nihil dubium quin certare velint ut inde suis omni ope succurrant, eisque et sibi demereantur Dei clementiam. Nam ut quis sua causa oret, cogit sane necessitas; ut oret aliorum causa, studium hortatur fraternalum: facile autem appareat plus quidem gratiae habituram esse apud Deum precem, non quam transmittat necessitas,

(1) *Hebr. XII. 2.*

(2) *Eph. V. 25-27.*

(3) *Hebr. XIII. 8.*

(4) *Ib. 7.*

sed quam caritas fraternitatis commendet. Id certe christiani ab Ecclesiae usque primordiis alacres praestiterunt. In eo potissimum quod attinet ad fidei donum, praeclara sunt ad imitationem quae antiquitas tradidit; quemadmodum illi cognatis, amicis, principibus, civibus suis inflammato studio postularent a Deo *mentem obedientem in christianam fidem* (1). Con juncta in re accedit aliud quod Nos habet sollicitos. Est enim compertum Nobis, non deesse istic qui nomen catholicum teneantii quidem, re vero et professione non ita, ut aequum est, probare current; maxime vero, in amplis primariisque urbibus, ingenti numero esse homines qui religionis christiana ne ulla quidem elementa hauserint, quique non modo nullum Deo adhibeant cultum, sed in caeca ignoratione justitiae bonitatisque ejus versentur. In hac item calamitate orandus, exorandus est Deus: velit ille, qui potest unus, aptas curationi monstrare vias, velit eorum animos viresque sustinere qui id ea ipsa causa jam desudant, velint *mittere operarios in messem suam*. Quod Nos deprecandi officium quum in filiis Nostris urgemos, eosdem pariter debemus velle admonitos, ut ne quid de se desiderari ullo modo sinant quod impetrationis fructum efficiat, habeantque propemodum sibi quae Corinthiis edixit Apostolus: *Sine offensione estote Judaeis et Gentibus et Ecclesiae Dei* (2). Nam praeter virtutes animi, quas ipsa precatio in primis postulat, eam comitentur necesse est actiones et exempla christianaee professio ni consentanea. Integritatis exempla et justitiae, miserationis in egenos et poenitentiae, concordiae domesticae et verecundiae legum, optimae sunt orantium commendationes. Qui sancte colunt et perficiunt praecepta Christi, eorum scilicet votis divina liberalitas occurrit, secundum illud promissum: *Si manseritis in me et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis petetis, et fieri vobis* (1). Id autem est quod in praesentia, consociata Nobiscum prece, singulariter a Deo velitis hortamur, ut detur vobis cives concordes fratresque in complexum perfectae caritatis excipere.